

VERSLO EKONOMIKOS STUDIJŲ PROGRAMOS ABSOLVENTŲ NUOMONĖS APIE STUDIJŲ PROGRAMĄ, ĮGYTAS KOMPETENCIJAS IR ĮSITVIRTINIMĄ DARBO RINKOJE TYRIMAS

Tyrimo tikslas – išsiaiškinti Verslo ekonomikos studijų programos absolventų nuomonę apie studijas, įgytas kompetencijas ir įsitvirtinimą darbo rinkoje.

Tyrimo laikas: 2024 m. gegužės mėn.

Trumpas klausimyno pristatymas: informacija apie Verslo ekonomikos studijų programos absolventų įsidarbinimą, darbo pobūdį bei poziciją, įsitvirtinimą darbo rinkoje ir darbo vietos atitikimą studijuotai programai.

Tyrimo rezultatai. Visi apklausoje dalyvavę absolventai tyrimo metu jau dirbo, iš jų du trečdaliai dirbo ekonomisto kompetencijų reikalaujantį darbą, daugiau nei penktadalis - kitą aukštos kvalifikacijos darbą. 88 proc. buvo įsidarbinę privataus sektoriaus įmonėse, kiti organizavo nuosavą verslą. Du trečdaliai absolventų dirbo jau studijų metu, penktadalis įsidarbino per mėnesį ar du. 78 proc. absolventų pasiliko dirbti Vilniuje. Daugiau nei pusės absolventų darbo pobūdis atitinka baigtas studijas, trečdalis - iš dalies atitinka baigtas studijas. Pasirinktos studijos atitiko visų absolventų lūkesčius, daugiau nei pusė jų mano, kad žinios ir įgūdžiai, kuriuos įgijo studijų metu, yra pritaikomi darbo rinkoje. Du trečdaliai respondentų mano, kad studijų metu atliktos praktikos buvo naudingos. 80 proc. absolventų teigė, kad susirasti darbą jiems nebuvo sunku, tik 10 proc., - kad įsidarbinant iškilo sunkumų. Net devyni dešimtadaliai apklaustųjų teigė, kad įsidarbinus jiems neprireikė tobulinti studijų metu įgytų kvalifikacijų. Į klausimą, kokias žinias ar įgūdžius norėtų patobulinti, studentai nurodė, kad norėtų tobulinti finansines žinias, gebėjimą vertinti realią šalies ekonominę situaciją, pasitikėjimą savimi, darbo su MS Excel ir populiariausiomis apskaitos programomis įgūdžius. Absolventų nuomone, įsitvirtinimo darbo rinkoje galimybės labiausiai priklauso nuo asmens gebėjimų, šiek tiek mažiau nuo aukštojoje mokykloje įgyto pasirengimo bei situacijos darbo rinkoje. Absolventai pastebi, kad Verslo ekonomikos studijos yra puikios, dėstytojai nuostabūs. Tuo pačiu pageidaujama, kad praktika įmonėse vyktų kiekvienais metais, ne tik paskutiniame kurse, norima daugiau paskaitų apie tarptautinę ekonomiką, daugiau praktinių valandų MS Excel ir kompiuterinėmis apskaitos programomis, siūloma skirti kuo daugiau savarankiškų darbų, nes informacija, kurią tenka susirasti ir išsiaiškinti pačiam, labiau įsimenama.

Ši apklausa – viena iš priemonių gerinti studijų kokybę. Apklausoje rezultatai aptarti Ekonomikos katedros bei Ekonomikos studijų krypties komiteto posėdžiuose.